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Bucaramanga, noviembre 04 de 2022 
 
 
Doctora: 
ANGELICA MARIA QUITIAN CUBIDES 
Alcaldesa  
Municipio de Guavatá – Santander 
 
Asunto: Comunicación Informe Final Auditoría Procedimiento Especial De Revisión De 

Cuenta Para Fenecimiento, No 0076 de noviembre 04 del 2022 

 
Sujeto de control: Alcaldía Guavatá - Santander 
 
Cordial saludo,  
 
En cumplimiento de lo establecido por los artículos 20 y 22 de la Resolución 375 del 01 de 
junio de 2021, nos permitimos comunicar por medio electrónico el Informe Final 
Auditoria PERVCF No 0076, de noviembre 04 de 2022, resultante del proceso auditor 
adelantado a la entidad por usted representada. La confirmación del recibo de dicho 
documento deberá ser remitida a los correos adelante señalados.  
 
Ante los hallazgos de tipo administrativo la Entidad deberá diseñar y presentar a la 
Contraloría General de Santander dentro de los Cinco (5) días hábiles siguientes al recibo 
del informe definitivo, un plan de mejoramiento, en las condiciones establecidas en la 
Resolución No. 000232 de 18 de marzo de 2021, el cual deberá ser remitido al correo 
electrónico del coordinador de la auditoria en formato Word o Excel y en PDF, debidamente 
suscrito por el representante legal, para la revisión y aprobación por parte de este Ente de 
control. Una vez aprobado, el sujeto de control es responsable del cumplimiento y 
efectividad de cada acción de mejora.   
 
Las comunicaciones relacionadas con este tema deberán ser remitidas a:  
 
Líder de la auditoria: SANDRA J ZARATE AMADO 
Correo institucional: szarate@contraloriasantander.gov.co  

Copia: controlfiscalcgs@contraloriasantander.gov.co  
 
 
Cordialmente,  
 
 
ORIGINAL FIRMADO 
 
 
 
YENNY KATERIN RUBIO ORTEGA 
Subcontralor delegado para Control Fiscal 
 
 
 
Proyectó: ELVIRA MANTILLA FORERO 
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 FENECIMIENTO No. 0041 
 
 
CIUDAD Y FECHA:          Bucaramanga, noviembre 04 de 2022  
NODO:         Vélez  
ENTIDAD:                               ALCALDIA DE GUAVATA 
REPRESENTANTE LEGAL:  ANGELICA MARIA QUITIAN CUBIDES 
VIGENCIA AUDITADA        2020 Y 2021 

________________________________________________________________ 
LA CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER, en uso de sus atribuciones 
constitucionales y legales, y las establecidas en la Ley 42 del 26 de enero de 1993, 
modificada por el Decreto Ley 403 de 2020, y en la Resolución 375 del 01 de junio 
de 2021. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que producto del ejercicio de la Auditoría Procedimiento de Revisión de Cuenta 
para Fenecimiento a la ALCALDIA DE GUAVATÁ, se determinaron las siguientes 
opiniones y conceptos: 
 
 
Opinión Con Salvedades, sobre la gestión presupuestal para la vigencia 2020 Y 
2021. 
 
Opinión Con salvedades, sobre la gestión financiera para la vigencia 2020 Y 2021. 
 
 
 
Por tanto,  
 

RESUELVE  
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: FENECER la cuenta rendida por ANGELICA MARIA 

QUITIAN CUBIDES, en calidad de alcaldesa del MUNICIPIO DE GUAVATÁ - para 

la vigencia fiscal 2020 Y 2021 

ARTÍCULO SEGUNDO: Envíese copia del presente acto administrativo a la entidad 

auditada.  

 
 

POR LA CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER, 
 
 

ORIGINAL FIRMADO POR: 
 
 

FREDY ANTONIO ANAYA MARTINEZ 
Contralor General de Santander  

 
 
Proyectó:  Sandra J Zárate Amado - Líder de Auditoría   
Revisó:  Yenny   Katerin Rubio Ortega. Sub-Contralora Delgada para el Control Fiscal 
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Bucaramanga, noviembre 04 de 2022  
 

 
Doctora 
ANGELICA MARIA QUITIAN CUBIDES  
Alcaldesa   
MUNICIPIO DE GUAVATÁ 
Guavatá - Santander 
 
Asunto: Informe Final de Auditoría Procedimiento Especial Revisión de Cuenta 

para Fenecimiento N° 0076 noviembre 04 de 2022. 

 
 
Respetada doctora: 
 
La Contraloría General de Santander, con fundamento en las facultades 
otorgadas por el artículo 267 de la Constitución Política, practicó auditoría a 
los estados financieros del municipio de Guavatá, por la vigencia 2020 y 2021, 
los cuales comprenden el Estado de Situación Financiera, el Estado de 
Resultados, Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de Flujos de Efectivo 
y las notas. Así mismo, con fundamento en el artículo 268 de la Constitución 
Política, realizó auditoria al presupuesto de la misma vigencia. 

 
Conforme lo establece la Guía de Auditoría Territorial - GAT adoptada por la 
Contraloría General de Santander mediante la Resolución número 000375 del 
21 de junio del 2021, este informe de auditoría contiene: la opinión sobre los 
estados financieros, la opinión sobre el presupuesto y el concepto sobre la 
gestión. 
 
1. Opinión  Con Salvedades sobre estados financieros. Vigencias 2020 

y 2021 

 
El Municipio de Guavatá, es una entidad territorial  creado mediante 
Ordenanza 26 de mayo de 1941 que cuenta con autonomía administrativa, 
financiera y presupuestal, se rige por normas públicas que contiene los 
diferentes estándares y lineamientos de carácter contable, bajo la Estrategia 
de convergencia y modernización de la regulación contable pública hacia 
Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Publico - NICSP que viene 
llevando a cabo la Contaduría General de la Nación de forma indirecta a través 
de la Resolución 533 de 2015 modificada por la Resolución 484 del 2017 
 
La Contraloría General de Santander ha auditado los estados financieros del 
municipio de Guavatá, que comprenden Balance general, Estado de actividad 
financiera, económica, social y ambiental, Estado de cambios en el patrimonio, 
Estado de flujos de efectivo estado de situación financiera a 31 de diciembre 
de 2020 y 31 de diciembre de 2021, así como las notas explicativas de los 
estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables 
significativas.  
 
Información pertinente y suficiente para emitir una opinión CON 
SALVEDADES para las vigencias 2020 y 2021.  

http://www.contraloriasantander.gov.co/
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Vigencia 2020 y 2021 Con salvedades: “En opinión de la Contraloría General 
de Santander, excepto por los efectos de la cuestión o cuestiones descritas en 
“fundamento de la opinión con salvedades” los estados financieros adjuntos 
presentan fielmente, en todos los aspectos materiales de conformidad con el 
marco de información financiera aplicable. 

 
1.1. Fundamento de la opinión 
 
La totalidad de incorrecciones alcanzaron la suma de $1.331.596.668, el 
2.95% del total Balance vigencia 2020. En el activo alcanzaron los 
$1.281.672.161, es decir el 2.84% y en el pasivo mas patrimonio $49.924.507, 
es decir el 0.11%. Estas incorrecciones son materiales y no tienen un efecto 
generalizado en los estados financieros. Siendo de ellos los casos más 
representativos la existencia de cartera por cobrar de difícil recaudo en la 
Alcaldía y  en la Unidad de Servicios Públicos, la disminución de los ingresos 
por venta de servicios y el incremento de la cartera desde la vigencia 2019.  
  
Así mismo, imposibilidades por $113.340.000 en el pasivo, con un 0.25%, por 
la contabilización de una multa de la superintendencia de salud, por no rendir 
información de vigencia 2011 y que apenas se registró contablemente.  Estas 
incorrecciones son materiales y no tienen un efecto generalizado en los 
estados financieros.  
 
La totalidad de incorrecciones alcanzaron la suma de $1.249.469.334, el 
2.75% del total Balance vigencia 2021. En el activo alcanzaron los 
$1.216.394.592, es decir el 2.67% y en el pasivo mas patrimonio $33.074.742, 
es decir el 0.07%. Estas incorrecciones son materiales y no tienen un efecto 
generalizado en los estados financieros. Siendo de ellos los casos más 
representativos la existencia de cartera por cobrar de difícil recaudo en la 
Alcaldía y  en la Unidad de Servicios Públicos, la disminución de los ingresos 
por venta de servicios y el incremento de la cartera desde la vigencia 2019.  
  
 
2. Opinión  sobre el Presupuesto. 

 
Opinión Con Salvedades sobre el Presupuesto Vigencia 2020 

 
Con base en el artículo 38 de la Ley 42 de 1993, la Contraloría General de 
Santander correspondiente a la Alcaldía de Guavata – Santander, ha auditado 
la cuenta general del presupuesto y del tesoro de la vigencia 2020, que 
comprende:    
 
➢ Estados que muestren en detalle, según el decreto de liquidación anual del 

presupuesto 
 
➢ Los reconocimientos y los recaudos de los ingresos corrientes y recursos 

de capital contabilizados durante el ejercicio cuya cuenta se rinde, con 
indicación del cómputo de cada renglón y los aumentos y disminuciones 
con respecto al cálculo presupuestal 
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➢ Estados que muestren la ejecución de los egresos o ley de apropiaciones, 
detallados según el decreto de liquidación anual del presupuesto, 
presentando en forma comparativa la cantidad apropiada inicialmente, sus 
modificaciones y el total resultante, el monto de los gastos ejecutados, de 
las reservas constituidas al liquidar el ejercicio, el total de los gastos y 
reservas y los saldos;  

 
➢ Estado comparativo de la ejecución de los ingresos y gastos contemplados 

en los dos primeros estados mencionados, en forma tal que se refleje el 
superávit o déficit resultante 

 
➢ Detalle de los gastos pagados durante el año fiscal cuya cuenta se rinde, 

con cargo a las reservas de la vigencia inmediatamente anterior y los 
saldos de las distintas cuentas que conforman el tesoro. 

 
Información pertinente y suficiente para emitir una opinión Con Salvedades: 
 
“En opinión de la Contraloría General de Santander, excepto por los efectos 
de la cuestión o cuestiones descritas en la sección “fundamento de la opinión 
con salvedades”, el presupuesto adjunto se presenta fielmente, en todos los 
aspectos materiales, el Decreto111 de 1.996, y demás normas concordantes. 
 
Opinión Negativa sobre el Presupuesto Vigencia 2021 
 
Con base en el artículo 38 de la Ley 42 de 1993, la Contraloría General de 
Santander correspondiente al municipio de Guavatá – Santander, ha auditado 
la cuenta general del presupuesto y del tesoro de la vigencia 2021, que 
comprende:    
 
➢ Estados que muestren en detalle, según el decreto de liquidación anual del 

presupuesto 
 
➢ Los reconocimientos y los recaudos de los ingresos corrientes y recursos 

de capital contabilizados durante el ejercicio cuya cuenta se rinde, con 
indicación del cómputo de cada renglón y los aumentos y disminuciones 
con respecto al cálculo presupuestal. 

 
➢ Estados que muestren la ejecución de los egresos o ley de apropiaciones, 

detallados según el decreto de liquidación anual del presupuesto, 
presentando en forma comparativa la cantidad apropiada inicialmente, sus 
modificaciones y el total resultante, el monto de los gastos ejecutados, de 
las reservas constituidas al liquidar el ejercicio, el total de los gastos y 
reservas y los saldos;  

 
➢ Estado comparativo de la ejecución de los ingresos y gastos contemplados 

en los dos primeros estados mencionados, en forma tal que se refleje el 
superávit o déficit resultante 

 
➢ Detalle de los gastos pagados durante el año fiscal cuya cuenta se rinde, 

con cargo a las reservas de la vigencia inmediatamente anterior y los 
saldos de las distintas cuentas que conforman el tesoro. 
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Información pertinente y suficiente para emitir una opinión Negativa: 
 
“En opinión de la Contraloría General de Santander, por los efectos de la 
cuestión o cuestiones descritas en la sección “fundamento de la opinión 
Negativa”, el presupuesto adjunto no presenta fielmente, en todos los aspectos 
materiales, el Decreto111 de 1.996, y demás normas concordantes. 
 
2.1. Fundamento de la opinión 

Fundamento de la Opinión Vigencia 2020 

 
El examen de las cifras presupuestales reportadas por el municipio de 
Guavatá-Santander, se basó en una evaluación soportada en pruebas 
selectivas, que evidencian las cifras de la ejecución presupuestal. Además, 
incluyó la evaluación de los requisitos y normas presupuestales expresados 
en el Estatuto Orgánico del Presupuesto (Decreto 111 de 1996). Con 
fundamento en el resultado de los procedimientos de evaluación aplicados, se 
considera que estos proporcionan una base razonable para expresar un 
concepto 
 
Mediante Acuerdo Municipal N°.009 de noviembre 29 de 2019, se expidió el 
Presupuesto General de Ingresos y Gastos del Municipio de Guavatá-
Santander para la vigencia comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 
diciembre del año 2020 en la suma de $ 6.802.975.000=, presentando 
adiciones por valor $ 3.085.954.326.07, y reducciones por valor de 
$336.779.439.15, para un presupuesto definitivo de $9.552.149.886.92, el cual 
fue liquidado mediante el Decreto No. 088 de 17 diciembre de 2019. 
 

VIG. PRESUPUESTO 
INICIAL 

ADICIONES REDUCCIONES PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 

RECAUDO 

2020 6.802.975.000  3.085954.326  336.779.439 9.552.149.882 11.219.026.853 

 

 
                Fuente: Ejecución de Ingresos del Municipio 2020 

Se pudo evidenciar que la entidad para la vigencia 2020, recaudó la suma de 
$9.265.043.250,27, que corresponde al 96.99% de lo programado, los 
ingresos corrientes fueron $7.687.339.545,25 que representan el 96,02%, los 
cuales se clasifican en ingresos Tributarios y ascendieron a $684.782.111 y 

http://www.contraloriasantander.gov.co/
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no tributarios en $7.002.557.434,25, y los Recursos de Capital por valor de  
$1.577.703.705,02. 
 
EJECUCION DE INGRESOS 

 
COMPORTAMIENTO EJECUCION DEINGRESOS VIGENCIAS 2020 

CONCEPTO PTO INICIAL PTO DEFINITIVO 
PTO. 

RECAUDADO 
%  

TOTAL, INGRESOS 
6.802.975.000 

 
9.552.149.886.92 9.265.043.250.27 96.99% 

INGRESOS CORRIENTES 6.788.745.000 8.006.032.274.08 7.687.339.545.25 96.02 

Ingresos tributarios 496.300.000 678.097.343 684.782.111 100.99 

Ingresos No tributarios 6.292.445.000 7.327.934.931.08 7.002.557.434.25 95.56 

INGRESOS DE CAPITAL 14.230.000 1.546.117.612.84 1.577.703.705.02 102.04 

 
El Presupuesto definitivo de Ingresos de la entidad es $ 9.552.149.886,92, del 
cual se recaudó $9.265.043.250,27 que representa el 96.99%, donde el rubro 
más representativo de los ingresos son los No tributarios, el cual las 
Transferencias del Sistema General de Participaciones asciende 
$2.535.068.977,87 equivalente al 77%, lo que incide su dependencia del 
municipio en un 27% de los recursos de la Nación, seguido de otros ingresos 
por valor de $26.557.244, los Ingresos Tributarios ascienden a $684.782.111 
donde las cifras representativas de estos ingresos corresponden, al recaudo 
del Impuesto Predial Unificado $341.081.326, impuesto de Industria y 
Comercio $65.544.684, y avisos y tableros $4.574.000. 

 
EJECUCION DEL GASTO 

 
El comportamiento de egresos, en el municipio de Guavatá, en la vigencia 
2020, se ve disminuido frente a la vigencia 2019 en $1.910.442.413,08= esto 
se puede evidenciar en la siguiente gráfica: 

 

 
 

Del total presupuestado para la vigencia 2020 se ejecutó el 81.94% 
correspondiente al valor de $7.826.740.585,33, ejecutando gastos de 
funcionamiento por valor de $770.761.990,19, los gastos de inversión 
$2.980.640.091,29, y Fondo Local de Salud $3.854.789.230,16 recursos que 
apalancan la Salud Publica del Municipio y la prestación del servicio del 
Régimen Subsidiado, como se evidencia en el siguiente cuadro:   
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COMPORTAMIENTO EJECUCION DE GASTOS VIGENCIAS 2020 

CONCEPTO PTO INICIAL PTO DEFINITIVO 
PTO. 

COMPROMETIDO  
% 

EJECUCION 

TOTAL GASTOS 6.802.975.000 9.552.149.886.92 7.826.740.585.33 81.94 

TOTAL GASTODE 
FUNCIONAMIENTO 

710.750.000 1.010.452.648.15 770.761.990.19 76.28 

TOTAL GASTOS DE 
PERSONAL 

495.940.000 536.450.143 498.865.727 92.99 

TOTAL GASTOS 
GENERALES 119.860.000 124.904.071 94.140.265.19 

75.37 

TOTAL GASTOS DE 
TRANSFERENCIAS 94.950.000 349.098.434.15 177.755.998 

50.92 

TOTAL SERVICIO DE LA 
DEUDA 0 0 0 

0 

TOTAL GASTOS DE 
INVERSION 

2.463.415.546 4.399.440.101.05 2.980.640.091.29 67.75 

TOTAL GASTOS FONDO 
LOCAL DE SALUD 

3.395.305.000 3.907.232.487.72 3.854.789.230.16 98.66 

TOTAL GASTOS DE 
CONCEJO 101.834.010 103.354.206 90.030.070 

87.11 

TOTAL GASTOS DE 
PERSONERIA 131.670.444 131.670.444 130.519.203.69 

99.13 

 
La totalidad de las incorrecciones alcanzaron $85.115.028 que pertenecen a:   
Incorrecciones en el rubro de gastos por valor de $85.115.028 que 
corresponden al 1.09%, es decir, estas incorrecciones son materiales y tienen 
un efecto no generalizado  en el presupuesto, observándose: 
  
Se registra incorrecciones en el presupuesto de gastos en la ejecución de 
algunos recursos de destinación específica como son fondo de seguridad 
ciudadana, presentando porcentajes de ejecución bajo, y el no cumplimiento 
para los fines que fueron creados. 

 
El manual de presupuesto vigente para la vigencia 2020 fue expedido como 
instrumento de consulta, el cual se encuentra desactualizado; no contiene 
información suficiente y clara, en él no se definen los principios aplicables en 
materia presupuestal, no determina reglas y procedimientos aplicables a cada 
una de las etapas presupuestales, ni a las situaciones concretas relacionadas 
con la materia. 

  
La entidad No publica en la página WEB, de acceso a Transparencia y acceso 
a la información pública, los Acuerdos, Decretos de liquidación del 
presupuesto, y las modificaciones presupuestales, así como las ejecuciones 
de ingresos y gastos de manera trimestral, consolidada con el fin de cumplir 
con este deber funcional. 
 
La CGS ha llevado a cabo esta auditoría de conformidad con las Normas 
Internacionales de las Entidades Fiscalizadoras Superiores (ISSAI 1000–
1810). Las responsabilidades de la CGS, de acuerdo con dichas normas se 
describen más adelante en la sección Responsabilidades del Auditor en 
relación con la auditoría de los estados financieros de este informe.  
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La CGS es independiente del sujeto de control de conformidad con 
Constitución Política de Colombia; y los auditores cumplen con los 
requerimientos de ética contenidos en correspondiente Código de integridad y 
que son aplicables a esta auditoría. Además, la CGS ha cumplido las demás 
responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. La CGS 
considera que la evidencia de auditoría que se ha obtenido proporciona una 
base suficiente y adecuada para emitir la opinión. 

Fundamento de la Opinión Vigencia 2021 

 
El examen de las cifras presupuestales reportadas por el municipio de 
Guavatá-Santander, se basó en una evaluación soportada en pruebas 
selectivas, que evidencian las cifras de la ejecución presupuestal. Además, 
incluyó la evaluación de los requisitos y normas presupuestales expresados 
en el Estatuto Orgánico del Presupuesto (Decreto 111 de 1996). Con 
fundamento en el resultado de los procedimientos de evaluación aplicados, se 
considera que estos proporcionan una base razonable para expresar un 
concepto 

 
Mediante Acuerdo Municipal N°.12 de noviembre 2020, se expidió el 
Presupuesto General de Ingresos y Gastos del Municipio de Guavatá-
Santander para la vigencia comprendida entre el 01 de enero y el 31 de 
diciembre del año 2021 en la suma de $ 6.797.165.799=, presentando 
adiciones por valor $ 3.085.954.326,07=, y reducciones por valor de 
$336.779.439,15=para un presupuesto definitivo de $ 9.552.149.886,92=, el 
cual fue liquidado mediante el Decreto No. 070 de 04 de diciembre de 2020. 

 

 
 

VIG. PRESUPUESTO 
INICIAL  

ADICIONES  REDUCCIONES  PRESUPUESTO 
DEFINITIVO  

RECAUDO 

2021 7.124.091.474  8.014.447.359.72 144.709.066  14.993.829.768 11.846.248.3781 

Fuente: Ejecución de Ingresos del Municipio 2020 

 
Se pudo evidenciar que la entidad para la vigencia 2021, recaudó la suma de 
$11.846.248.378,11, que corresponde al 79,10% de lo programado, los 
ingresos corrientes ascienden a la suma de $10.025.837.402,90, los cuales se 
clasifican en ingresos Tributarios y ascendieron a $713.208.140 y no tributarios 
en $9.312.629.262,90, y los Recursos de Capital por valor de 
$1.820.410.975,21. 
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EJECUCION DE INGRESOS  

 
COMPORTAMIENTO EJECUCION DEINGRESOS VIGENCIAS 2021 

CONCEPTO PTO INICIAL PTO DEFINITIVO 
PTO. 

RECAUDADO 
%  

TOTAL, INGRESOS 
7.124.091.474.8 

 
14.993.829.768.29 11.846.248.378.11 79.01 

INGRESOS CORRIENTES 7.036.029.012.8 13.198.535.134.79 10.025.837.402.9 75.96 

Ingresos tributarios 507.510.000 611.446.880 713.208.140 116.64 

Ingresos No tributarios 6.528.519.012.8 12.587.088.254.79 9.312.629.262.9 73.99 

INGRESOS DE CAPITAL 88.062.462 1.795.294.633.5 1.820.410.975.21 101.40 

 
El Presupuesto definitivo de Ingresos de la entidad es $ 14.993.829.768,29, 

del cual se recaudó $11.846.248.378,11 que representa el 79%, donde el rubro 

más representativo de los ingresos son los No tributarios, el cual las 

Transferencias del Sistema General de Participaciones asciende 

$3.586.805.016,78 equivalente al 38,50%, lo que incide su dependencia del 

municipio en un 30% de los recursos de la Nación, seguido de las tasas multas 

y sanciones por valor de $83.702.511 representa el 0.89% de estos ingresos, 

los Ingresos Tributarios ascienden a $713.208.140, donde las cifras 

representativas de estos ingresos corresponden, al recaudo del Impuesto 

Predial Unificado $323.554.442, impuesto de Industria y Comercio 

$71.716.577, sobretasa del consumo de gasolina automotor $39.146.000. 

 
EJECUCION DEL GASTO 

 
Del total presupuestado para la vigencia 2021 se ejecutó el 61.79% 
correspondiente al valor de $9.265.179.501,87, ejecutando gastos de 
funcionamiento por valor de $770.355.767,11, gastos de Inversión Social por 
$4.036.708.556,54 y del Fondo Local de Salud $4.170.168.805,12 recursos 
que apalancan la Salud Publica del Municipio y la prestación del servicio del 
Régimen Subsidiado, como se evidencia en el siguiente cuadro:   
 

COMPORTAMIENTO EJECUCION DE GASTOS VIGENCIAS 2021 

CONCEPTO PTO INICIAL PTO DEFINITIVO 
PTO. 

COMPROMETIDO  
% 

EJECUCION 

TOTAL GASTOS 7.124.091.474.8 14.993.829.768.29 9.265.179.501.87 61.79 

TOTAL GASTODE 
FUNCIONAMIENTO 

770.967.484 1.082.691.383.93 770.355.767.11 71.15 

TOTAL GASTOS DE 
PERSONAL 

502.610.965 533.265.617 500.944.702 93.94 

TOTAL GASTOS 
GENERALES 129.405.594 219.375.057 169.972.141 

77.48 

TOTAL GASTOS DE 
TRANSFERENCIAS 138.950.925 330.050.709.93 99.438.924.11 

30.13 

TOTAL SERVICIO DE LA 
DEUDA 0 0 0 

0 

TOTAL GASTOS DE 
INVERSION 

2.573.822.443.8 9.369.622.032.68 4.036.708.556.54 43.08 

TOTAL GASTOS FONDO 
LOCAL DE SALUD 

3.539.907.937 4.228.709.851.68 4.170.168.805.12 98.62 

TOTAL GASTOS DE 
CONCEJO 107.723.160 176.527.600 154.578.469 

87.57 

TOTAL GASTOS DE 
PERSONERIA 131.670.450 136.278.900 133.367.904.1 

97.86 
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La totalidad de las incorrecciones alcanzaron $959.928.653 que corresponden 
a:  Incorrecciones en el rubro de gastos por valor de $959.928.65l, el 10,36%, 
es decir, estas incorrecciones son materiales y tienen un efecto no 
generalizado  en el presupuesto, observándose: 
 
Se evidencia por parte del ente de control que se infringe el principio de 
universalidad “(…) considera que el presupuesto contendrá todos los gastos 
públicos que se espera realizar durante la vigencia el cual contribuye al control 
sobre la ejecución de gastos por cuanto solo se pueden efectuar los que estén 
autorizados en el presupuesto (…)”; como se ve reflejado en la falta de 
planeación y ejecución de las modificaciones presupuestales (adiciones). 

 
También se registra incorrecciones en el presupuesto de gastos en la 
ejecución de algunos recursos de destinación específica como son fondo de 
seguridad ciudadana, presentando porcentajes de ejecución bajo, y el no 
cumplimiento para los fines que fueron creados. 

 
El manual de presupuesto vigente para la vigencia 2020 fue expedido como 
instrumento de consulta, el cual se encuentra desactualizado; no contiene 
información suficiente y clara, en él no se definen los principios aplicables en 
materia presupuestal, no determina reglas y procedimientos aplicables a cada 
una de las etapas presupuestales, ni a las situaciones concretas relacionadas 
con la materia. 

  
La entidad No publica en la página WEB, de acceso a Transparencia y acceso 
a la información pública, los Acuerdos, Decretos de liquidación del 
presupuesto, y las modificaciones presupuestales, así como las ejecuciones 
de ingresos y gastos de manera trimestral, consolidada con el fin de cumplir 
con este mandato. 

 
La CGS ha llevado a cabo esta auditoría de conformidad con las Normas 
Internacionales de las Entidades Fiscalizadoras Superiores (ISSAI 1000–
1810). Las responsabilidades de la CGS, de acuerdo con dichas normas se 
describen más adelante en la sección Responsabilidades del Auditor en 
relación con la auditoría de los estados financieros de este informe.  
 
La CGS es independiente del sujeto de control de conformidad con 
Constitución Política de Colombia; y los auditores cumplen con los 
requerimientos de ética contenidos en correspondiente Código de integridad y 
que son aplicables a esta auditoría. Además, la CGS ha cumplido las demás 
responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. La CGS 
considera que la evidencia de auditoría que se ha obtenido proporciona una 
base suficiente y adecuada para emitir la opinión. 

 
3. Cuestiones Clave de la auditoría 
 
Estos asuntos claves han sido tratados en el contexto de esta auditoría, de 
conformidad con el marco de información financiera aplicable, fundamentado 
en el análisis a las cuentas seleccionadas, de donde se destaca las descritas 
a continuación:  
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- Existencia de cartera de difícil recaudo por valor de $271.170.644 y 
contabilización de intereses por concepto de impuesto predial por valor 
de $1.10.501.517 durante la vigencia 2020. Así mismo, cartera de difícil 
recaudo por $232.121.424 y por intereses la suma de $971.326.900  
para la vigencia 2021.  

- Pendiente aún, la actualización de normas para el reconocimiento, 
medición, revelación y presentación de los hechos económicos del 
marco normativo para entidades de gobierno.  

- En la Unidad de servicios Públicos se evidenció disminución de los 
ingresos por venta de servicios públicos para la vigencia 2021, en lal 
suma de $ 33.074.742. 

- Incremento de cartera en la Unidad de Servicios Públicos, en forma 
progresiva desde la vigencia 2019. 

- Contabilización de un pasivo por concepto de una multa interpuesta a 
la Alcaldía, por concepto de una sanción por parte de la 
Superintendencia de Salud por incumplimiento a los informes que 
debieron rendir para la vigencia 2011.   

 
El municipio de Guavatá  presentó una ecuación patrimonial para las vigencias 
2020 y 2021, así:  
 
 Activo Pasivo Patrimonio 

Vig 2019 44.182.511.807 3.556.037.212 40.626.474.595 

Vig 2020 45.151.113.613 4.674.603.867 40.476.509.746 

Vig 2021 45.493.061.977 5.547.095.946 39.945.966.031 

 
El incremento del pasivo para la vigencia 2020 obedece al incremento de las 
cuentas por pagar- bienes y servicios, especialmente lo correspondiente a 
compromisos de nuevos proyectos de inversión.  
 
Igual sucede durante la vigencia 2021, su incremento ocurrió en las cuentas 
por pagar-proyectos de inversión ($592.959.426), en la contabilización de una 
multa de la Superintendencia Nacional de Salud, la cual no se había registrado 
ni cancelado ($113.340.000) y en los Recursos recibidos en administración-
convenio Colombia Rural-Invías ($590.000.000). 
 
 Ingresos Costos Gastos Excedente/Déficit) 

Vig 2019 7.347.372.291  9.127.409.282 -1.780.036.991 

Vig 2020 7.518.469.959 54.321.238 7.727.769.428 -263.620.707 

Vig 2021 8.850.889.687 76.630.892 8.967.105.130 -192.846.335 

 
El estado de resultados integral, registró déficit para las tres vigencias 
comparadas.  La vigencia 2021 registró un déficit inferior, en donde los costos 
mas gastos guardan una mejor relación con respecto de los ingresos, que las 
otras vigencias.  
 
Información Presupuestal 
 
Estos asuntos claves han sido tratados en el contexto de esta auditoría al 
presupuesto, expresando una opinión sobre este proceso y además de los 
temas descritos en la sección Fundamento de opinión al presupuesto, ha 
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determinado que no existen otras cuestiones clave de la auditoría que se 
deban comunicar en este informe sobre la gestión presupuestal.  
 

Se pudo observar que el municipio, tiene implementado el CCPET, Catalogo 
de Clasificación presupuestal, lo que garantiza que para el año 2022, ya tendrá 
mejor parametrizada la información y ya habrá superado inconsistencias que 
se pudieran generar por la novedad y los cambios en el clasificador 
presupuestal, y por consecuencia mitigar los riesgos de reportes no 
congruentes para la información de las plataformas donde se rinde la 
información.  
 
Entonces cabe resaltar la prontitud con la que el municipio adopta el decreto 
051 de 31 de diciembre de 2021.  
  
Por otra parte la implementación del CCPET, en su versión 4.0 lleva intrínseca 
la actualización del estatuto y/o manual de presupuesto que tiene la entidad, 
cuestión que debe tomarse en cuenta para no tener desactualizados los 
documentos en materia presupuestal.  
  
Información Contractual 
 
De acuerdo con la revisión de los expedientes contractuales se evidencia un 
adecuado manejo de los recursos invertidos, así como de la aplicación de los 
principios que rigen la contratación pública. Se recomienda mantener 
actualizada y reportar oportunamente, la información de los contratos a la 
plataforma SIA OBSERVA.  

  
El presente concepto se rinde para las vigencias 2020-2021, sobre la muestra 
tomada y bajo la información remitida por el sujeto de control, en aplicación del 
principio de la buena fe.  
  
De acuerdo con la revisión de los expedientes correspondientes a las 
declaratoria de URGENCIA MANIFIESTA, se encuentra que los contratos 
fueron necesarios y se ajustaron a la normatividad legal vigente. No se 

encontró irregularidades que indiquen la necesidad de efectuar reproches 

fiscales.  

 
4. Responsabilidades del Sujeto de Control en relación con los estados 
financieros y el presupuesto. 
 
El municipio de Guavatá es responsable de preparar y presentar tanto los 
estados financieros de conformidad con la normatividad aplicable, como las 
cifras presupuestales de conformidad con el Decreto 111 de 1996, además es 
responsable de establecer el control interno necesario que permita que toda la 
información reportada a la Contraloría General de Santander   se encuentre 
libre de incorrección material debida a fraude o error. 
 
5. Responsabilidad de la Contraloría General de Santander. 
 
La responsabilidad de la Contraloría General de Santander - CGS, es obtener 
una seguridad razonable de que los estados financieros y el presupuesto están 
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libres de errores materiales, ya sea por fraude o error y emitir un informe que 
contenga las opiniones sobre si están preparados, en todos los aspectos 
significativos, de conformidad con los marcos de información financiera y 
presupuestal. Además, un concepto sobre control interno fiscal. Seguridad 
razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría 
realizada de conformidad con las ISSAI siempre detecte una incorrección 
material cuando existe.  
 
Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales 
si, individualmente o de forma agregada puede preverse razonablemente que 
influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en 
esos estados financieros o presupuesto. 
 
La CGS, ha llevado a cabo esta Auditoría Especial de Revisión de Cuenta, de 
conformidad con las Normas Internacionales de las Entidades Fiscalizados 
Superiores - ISSAI, emitidas por la Organización Internacional de Entidades 
Fiscalizadoras Superiores (INTOSAI), según lo establecido en la Resolución 
Orgánica de junio 23 de 2020, por la cual se adopta la Guía de Auditoría 
Territorial en el Marco de las Normas Internacionales de Auditoria ISSAI - GAT. 
 
Como parte de una auditoría de conformidad con las ISSAI, la CGS aplica 
juicio profesional, mantiene una actitud de escepticismo profesional durante 
toda la auditoría y cumple con los requerimientos de ética en relación con la 
independencia. Así mismo:  
 
➢ Identifica y valora los riesgos de incorrección material en los estados 

financieros y el presupuesto, debida a fraude o error, diseña y aplica 
procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtiene 
evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base 
para la opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a 
fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida 
a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones 
deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del 
control interno.  

 
➢ Obtiene conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el 

fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función 
de las circunstancias y con la finalidad de expresar una opinión sobre la 
eficacia del control interno de la entidad. 

 
➢ Evalúa la adecuación de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad 

de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada 
por la dirección.  

 
➢ Evalúa la presentación global, la estructura y el contenido de los estados 

financieros, incluida la información revelada, y si los estados financieros 
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que 
logran la presentación fiel.  

 
➢ Comunica con los responsables del gobierno de la entidad en relación con, 

entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la 
auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como 

http://www.contraloriasantander.gov.co/


 

Escuchamos - Observamos - Controlamos. 
Gobernación de Santander – Calle 37 No. 10-30 Tel. 6306420 Fax (7) 6306416 Bucaramanga Colombia 

 www.contraloriasantander.gov.co 

 

CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER 
Código:   
RECF-41-02 

Proceso Gestión de Control Fiscal 
Modelo de Informe AFG 

Versión:  02 - 21 
Fecha: 21 – 05 -21 

Auditoría Financiera y de Gestión Página 17 de 40 

cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el 
transcurso de la auditoría.  

 
La CGS ha comunicado con los responsables de la dirección del sujeto de 
control auditado en relación, entre otras cuestiones, con el alcance y el 
momento de realización de la auditoría planificados y las observaciones  
significativas de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del 
control interno identificada por la Contraloría General de Santander en el 
transcurso de la auditoría. 
 
6.  Otros requerimientos legales 

 
6.1 Concepto sobre la calidad y eficiencia del control interno fiscal 
 
En cumplimiento del numeral 6° del artículo 268 de la Constitución Política de 
Colombia, la Contraloría General de Santander – CGS evaluó los riesgos y 
controles establecidos por el sujeto de control conforme a los parámetros 
mencionados en la Guía de Auditoría Territorial en el Marco de las Normas 
Internacionales de Auditoria ISSAI y teniendo en cuenta los resultados 
obtenidos, emite concepto sobre control interno financiero: “Con deficiencias”  
 
Vigencia 2020 

MACROPROCESO 

VALORACIÓN 
DISEÑO DE 
CONTROL - 
EFICIENCIA 

(25%)  

RIESGO 
COMBINADO 

(Riesgo 
inherente*Diseño 

del control) 

VALORACIÓN DE 
EFECTIVIDAD DE 
LOS CONTROLES 

 (75%) 

CALIDAD Y 
EFICIENCIA 

DEL CONTROL 
INTERNO 
FISCAL 

GESTIÓN 
FINANCIERA 

PARCIALMENTE 
ADECUADO 

MEDIO CON DEFICIENCIAS 

1.8 
GESTIÓN 
PRESUPUESTAL 

PARCIALMENTE 
ADECUADO 

MEDIO CON DEFICIENCIAS 

Total General 
PARCIALMENTE 

ADECUADO 
MEDIO CON DEFICIENCIAS 

CON 
DEFICIENCIAS 

 
Vigencia 2021 

MACROPROCESO 

VALORACIÓN 
DISEÑO DE 
CONTROL - 
EFICIENCIA 

(25%)  

RIESGO 
COMBINADO 

(Riesgo 
inherente*Diseño 

del control) 

VALORACIÓN DE 
EFECTIVIDAD DE 
LOS CONTROLES 

 (75%) 

CALIDAD Y 
EFICIENCIA DEL 

CONTROL 
INTERNO FISCAL 

GESTIÓN 
FINANCIERA 

PARCIALMENTE 
ADECUADO 

MEDIO 
CON 

DEFICIENCIAS 
1.7 

GESTIÓN 
PRESUPUESTAL 

PARCIALMENTE 
ADECUADO 

MEDIO 
CON 

DEFICIENCIAS 

Total General 
PARCIALMENTE 

ADECUADO 
MEDIO 

CON 
DEFICIENCIAS 

CON 
DEFICIENCIAS 

 
Este concepto está sustentado en que:  

 

• Faltan controles más efectivos en la ejecución presupuestal de Ingresos 
y Gastos. 

• Faltan controles con el fin de que se tomen los correctivos para cobrar 
el impuesto predial.  
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• Proyectos y Estrategias para invertir los recursos que recibe el ente 
territorial como son los recursos del Fondo de Seguridad Ciudadana.  
 

6.2  Efectividad del plan de mejoramiento 
 
El Plan de Mejoramiento con corte a 31 de diciembre de 2019, y reportado a 
la Contraloría General de Santander - CGS, comprende 17 hallazgos, a los 
cuales se les efectuó el seguimiento correspondiente, obteniendo como 
resultado que las acciones de mejoramiento implementadas por el municipio 
de Guavatá,  fueron Efectivas (Mayor o igual a 80 puntos) de acuerdo a la 
calificación de 82.4, según se registra en el Papel de Trabajo RECF-25-01 
Papel de Trabajo Evaluación plan mejoramiento. 
 

CALIFICACIÓN PLAN DE MEJORAMIENTO 

TOTAL 82.4 

PARCIALES 82.35 82.35 

 
CUMPLIMIENTO 

(Eficacia) 
20% 

EFECTIVIDAD 
80% 

 
Dentro de las 18 acciones de mejora, se calificaron como incumplidas la No. 6 
y  No. 8, las cuales serán incluidas nuevamente como observaciones en el 
presente informe.  
 
6.3  Resultado de revisión de cuenta rendida. 
 
Para la Vigencia 2020 el municipio de Guavatá, la calificación de la cuenta 
rendida a la Contraloría General de Santander por SIA CONTRALORIA fue 
Favorable. 

 
CUMPLIMIENTO EN RENDICIÓN Y REVISIÓN DE LA CUENTA SIA 
CONTRALORÍAS 

80.25641026 

CUMPLIMIENTO EN RENDICIÓN Y REVISIÓN DE LA CUENTA DE 
CONTRATACIÓN SIA OBSERVA 

86.525 

CONSOLIDADO RENDICIÓN DE LA CUENTA 83.39070513 

Concepto rendición de cuenta a emitir Cumple 

 
 
Para la Vigencia 2021 el municipio de Guavatá, la calificación de la cuenta 
rendida a la Contraloría General de Santander por SIA CONTRALORIA fue 
Favorable 
 

CUMPLIMIENTO EN RENDICIÓN Y REVISIÓN DE LA CUENTA SIA 
CONTRALORÍAS 

95.53846154 

CUMPLIMIENTO EN RENDICIÓN Y REVISIÓN DE LA CUENTA DE 
CONTRATACIÓN SIA OBSERVA 

80.4 

CONSOLIDADO RENDICIÓN DE LA CUENTA 87.96923077 

Concepto rendición de cuenta a emitir Cumple 
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RANGOS DE CALIFICACIÓN PARA EL CONCEPTO DE GESTIÓN 

Rango Concepto 

80 o más puntos Cumple 

Menos de 80 puntos No cumple 

 
 
7. Fenecimiento de la cuenta fiscal 
 
Con fundamento en la Resolución 000375 de junio 1 de 2.021, la Contraloría 
General de Santander – CGS; FENECE la cuenta del municipio de Guavatá, 
rendida por la Alcaldesa ANGELICA MARIA QUITIAN CUBIDES; 
correspondiente a la vigencia 2.020  

  

MACROPROCESO PROCESO 
PONDER
ACIÓN 

PRINCIPI
OS DE 

LA 
GESTIÓN 
FISCAL 

CALIFICACIÓN POR 
PROCESO/MACROPRO

CESO 

CONCEPTO/ 
OPINION 

GESTIÓN 
PRESUPUE

STAL 
60% 

GESTIÓN 
PRESUPUE

STAL 

EJECUCIÓ
N DE 

INGRESOS 
20% 

  

22.8% 

OPINION 
PRESUPUES

TAL 

100.0% 20.0% 

Con 
salvedades 

EJECUCIÓ
N DE 

GASTOS 
20% 75.0% 15.0% 

GESTIÓN 
DE LA 

INVERSIÓN 
Y DEL 

GASTO 

GESTIÓN 
CONTRACT

UAL 
60% 100.0% 60.0% 34.2% 

Con 
observacione

s 

TOTAL MACROPROCESO 
GESTIÓN PRESUPUESTAL 

100% 95.0% 95.0% 57.0% 

GESTIÓN 
FINANCIER

A 
40% 

ESTADOS FINANCIEROS 100% 

  

30.0% 

OPINION 
ESTADOS 

FINANCIERO
S 

75.0% 75.0% 
Con 

salvedades 

TOTAL MACROPROCESO 
GESTIÓN FINANCIERA 

100% 75.0% 75.0% 30.0% 

TOTAL 
PONDERA

DO 
100% 

TOTALES 
90.0% 

 

87.0% 

CONCEPTO DE GESTIÓN EFICAZ 

FENECIMIENTO SE FENECE  

 
 

Con fundamento en la Resolución 000375 de junio 1 de 2.021, la Contraloría 
General de Santander – CGS; SE FENECE la cuenta del municipio de 
Guavatá, rendida por la Alcaldesa ANGELICA MARIA QUITIAN CUBIDES; 
correspondiente a la vigencia 2.021  
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MACROPROCES
O 

PROCESO 
PONDE
RACIÓN 

PRINCI
PIOS 

GESTIÓ
N 

FISCAL 

CALIFICACIÓN 
POR 

PROCESO/MACR
OPROCESO 

CONCEPTO/ 
OPINION 

GESTIÓN 
PRESUPU

ESTAL 

60
% 

GESTIÓN 
PRESUPU

ESTAL 

EJECUCIÓN 
DE 

INGRESOS 
20% 

  

23.3
% 

OPINION 
PRESUPUESTAL 

100.0% 20.0% 
Limpia o sin 
salvedades EJECUCIÓN 

DE GASTOS 
20% 100.0% 20.0% 

GESTIÓN 
DE LA 

INVERSIÓ
N Y DEL 
GASTO 

GESTIÓN 
CONTRACT

UAL 
60% 100.0% 57.0% 

34.9
% 

Con 
observaciones 

TOTAL MACROPROCESO 
GESTIÓN 
PRESUPUESTAL 

100% 100.0% 97.0% 58.2% 

GESTIÓN 
FINANCIE

RA 

40
% 

ESTADOS FINANCIEROS 100% 

  

40.0
% 

OPINION 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

100.0% 100.0% Limpia o sin 
salvedades 

TOTAL MACROPROCESO 
GESTIÓN FINANCIERA 

100% 100.0% 100.0% 40.0% 

TOTAL 
PONDERA

DO 

100
% 

TOTALES 
100.0% 

 

98.2% 

CONCEPTO DE GESTIÓN EFICAZ 

FENECIMIENTO SE FENECE  

 
Grupo Auditor:  ORIGINAL FIRMADO POR: 
 

 

Nombre Cargo Firma 

ELIANA BRIGGITTE BARRERA PINO 
Profesional Universitario 
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SANDRA JANETH ZARATE AMADO 
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VELEZ  
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ANEXO 1 RELACIÓN DE HALLAZGOS 

 
En desarrollo de la presente auditoría se establecieron nueve (9) hallazgos 
administrativos. 
 
HALLAZGOS CONTABLES  
  

HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORIA No. 01. EXISTENCIA DE 
CARTERA SUPERIOR A 3 AÑOS Y DE DIFICIL RECAUDO POR 
CONCEPTO DE IMPUESTO PREDIAL E INTERESES DURANTE LA 
VIGENCIA 2020 Y 2021.  

  
CRITERIO:  
Normas internacionales de contabilidad del sector público. - NICSP- Ley 1314 
de 2009, Resolución 533 de 2015 y Resoluciones e instructivos de la 
Contaduría General de la Nación. 
  
CONDICION:  
El municipio de Guavatá registró a diciembre 31 de 2019 un saldo por impuesto 
predial por la suma de $754.448.385 que corresponde a vigencias anteriores. 
A diciembre de 2020 disminuyó este valor debido al deterioro de cartera y se 
registró de vigencias anteriores la suma de $236.3112.858 y como cuentas de 
difícil recaudo $271.170.644.   Para la vigencia 2021, por impuesto predial de 
vigencias anteriores se registró la suma de $237,944,362 y de difícil recaudo 
la suma de $232.121.424; para un total de $470.065.785 que superan los 3 
años. 
  
Así mismo, registró $1.010.501.517 y $971.326.900 por concepto de intereses 
de impuesto predial de vigencias anteriores, para los años 2020 y 2021 
respectivamente; para lo cual la entidad debe gestionar su recuperación, 
investigación y/o depuración en razón a que las entidades del sector gobierno 
deben depurar las cuentas.  
  
CAUSA:  
Debilidades en la recuperación de la cartera de la entidad en cuanto al 
impuesto predial y sus intereses.  
  
EFECTO: 
Posible detrimento patrimonial.   
Sobrestimación del Activo en el Estado de Situación financiera de la entidad. 
Por lo anterior, se configura una observación administrativa.  
  

Presuntos Responsables TIPO DE OBSERVACIÓN 
A D P F S 

ANGELA PATRICIA HERNÁNDEZ REYES -  
Secretaria de Hacienda  

X         

Cuantía:   
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RESPUESTA DEL SUJETO DE CONTROL:  
 Se atenderá las recomendaciones impartidas por el equipo auditor en la presente 
observación de tipo administrativa en cuanto a la recuperación de la cartera del 
impuesto predial y sus intereses, la cual se plasmará en el plan de mejoramiento 
presentado al ente de control departamental 
 
Por lo anterior, respetuosamente solicitamos al equipo auditor, se acepte la 
explicación de tipo administrativa con base en los argumentos y soportes 
suministrados y por lo tanto se genere la exclusión de lo observado.·” 

 
CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR:  
La entidad acepta la observación y manifiesta plasmarla en el plan de 
mejoramiento.  Por lo tanto, se confirma como hallazgo administrativo para 
ser incluido en este plan de mejoramiento.  

HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORIA No. 02. LA ENTIDAD NO 
HA LLEVADO A CABO LA ACTUALIZACION CATASTRAL DESDE EL AÑO 
2008.  
 

CRITERIO:  
Decreto 3496 de 1983 de diciembre 26, que reglamenta la ley 14 de 1983, 
según el “Artículo 7. Avalúo Catastral: El avalúo catastral consiste en la 
determinación del valor de los predios, obtenido mediante investigación y 
análisis estadístico del mercado inmobiliario. 
 
CONDICION:  
La Alcaldía de Guavatá durante la vigencia 2020 adelantó algunas actividades 
relacionadas con la actualización catastral, pero han no se ha llevado a cabo.  
  
CAUSA:  
Falta de los recursos  suficientes para la contratación correspondiente 
  
EFECTO:  
Inferior  recaudo por concepto de impuesto predial, por la desactualización 
existente.  Por lo anterior se configura una observación administrativa.    
  

Presuntos Responsables TIPO DE OBSERVACIÓN 
A D P F S 

ANGÉLICA MARÍA QUITIAN CUBIDES  - Alcaldesa  X         

Cuantía:   

       
RESPUESTA DEL SUJETO DE CONTROL  
“Se informa al equipo auditor que el Municipio de Guavatá en el año 2021. suscribió 
convenio interadministrativo entre con ASPROVEL convenio que tuvo como finalidad 
la actualización de predios catastrales en nuestra jurisdicción y la implementación del 
catastro multipropósito a la fecha el convenio se encuentra en una 50 % de ejecución.” 
 
CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR: 
La respuesta enviada por la entidad, es aceptada por este ente de control.   Por 
lo tanto, se confirma como hallazgo administrativo para incluir en el plan 
de mejoramiento y culminar las actividades relacionadas con la actualización 
catastral.  
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORIA No. 03. EL MUNICIPIO DE 
GUAVATA NO HA TERMINADO DE ACTUALIZAR LAS NORMAS PARA EL 
RECONOCIMIENTO, MEDICIÓN, REVELACIÓN Y PRESENTACION DE 
LOS HECHOS ECONOMICOS DEL MARCO NORMATIVO PARA 
ENTIDADES DE GOBIERNO. 

 
CRITERIO:  
Resolución 425 de 2019 de la Contaduría General de la Nación y Ley 1819 de 
2016.  

  
CONDICION:  
A diciembre 31 de 2022, el municipio de Guavatá no ha terminado de  
actualizar los procedimientos y el manual de políticas contables de acuerdo 
con las normas internaciones de contabilidad del sector público, establecidos 
en la resolución 425 de diciembre 23 de 2019 de la Contaduría General de la 
Republica.  
 
Según la entidad, se asignaron los recursos en el presupuesto inicial de la 
vigencia 2022 para la actualización del manual de políticas contables, para 
ejecutar  en el segundo semestre 2022 sujeto a disponibilidad de presupuesto.  
Hallazgo de la vigencia anterior, calificado en el plan de mejoramiento con un 
avance del 50%.  
  
CAUSA: 
Falta de aplicabilidad a la normatividad vigente.  
  
EFECTO:  
Pueden incurrir en la materialización del riesgo por no aplicar las normas 
vigentes.  Por lo anterior se configura una observación administrativa.    
   

Presuntos Responsables TIPO DE OBSERVACIÓN 
A D P F S 

ANGELA PATRICIA HERNÁNDEZ REYES -  
Secretaria de Hacienda 
CARMEN OTILIA CUADROS – Contadora Pública 

X 

 
X 

        

Cuantía:   
 
RESPUESTA DEL SUJETO DE CONTROL 
“ Se atenderá las recomendaciones impartidas por el equipo auditor en la presente 
observación de tipo administrativa como acción de mejora en la actualización del 
Manual de Políticas contables bajo la Resolución No.425 de 2019 y de más 
normatividad expedida por la CGN que tenga interés en reflejar información financiera 
para entidades del Gobierno”. 

 
CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR 
La observación es aceptada por la entidad, por lo tanto se confirma como 
hallazgo administrativo para ser incluido en el plan de mejoramiento que 
debe presentar la entidad.  
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORIA No. 04. DISMINUCION EN 
LOS INGRESOS POR VENTA DE SERVICIOS EN LA UNIDAD DE 
SERVICIOS PUBLICOS (UPS) VIGENCIA 2021  

 
CRITERIO 
Ley 142 de 1994 
  
CONDICION 
Revisado el Estado de resultados se evidenció que durante la vigencia 2021 
la USP facturó $33.074.742 menos que la vigencia 2020, la cual  fue superior 
en $53.269.303 si la comparamos con la vigencia 2019, como se puede 
observar en el cuadro:    
  

PERIODO 
 

ACUEDUCTO 
ALCANTARILLADO   ASEO 

  
TOTAL  

VIGENCIA 2019  76.306.179 $ 23.660.542  35.944.191   135.910.912   

VIGENCIA 2020  98.033.496 $ 27.893.604  63.253.114 189.180.214   

VIGENCIA 2021  78.427.322 $ 30.207.071  47.471.079 156.105.472 

  
Como consecuencia de esto, el resultado del ejercicio fue de $24.173.541, 
inferior al de la vigencia anterior, que alcanzó los $40.382.092.  Sobre esta 
variación, no viene explicación alguna en las notas a los estados financieros 
de la vigencia.  
  
CAUSA 
Posible falta de gestión por parte de la entidad para el incremento en la venta 
de servicios y por ende de los ingresos.  
  
EFECTO: 
Disminución de ingresos, que pueden afectan los pagos o compromisos de la 
UPS.    Por lo anterior se configura una observación administrativa.    
  

Presuntos Responsables 
TIPO DE OBSERVACIÓN 
A D P F S 

ANGELA PATRICIA HERNÁNDEZ REYES. 
Secretaria de Hacienda 
ERWIN MAURICIO TAMAYO  HURTADO- 
 Secretario de Planeación  

X 
 
X 

        

Cuantía:   

       
RESPUESTA DEL SUJETO DE CONTROL  
Rta: Revisada la información contable y las ejecuciones presupuestales de ingresos 
de la unidad de servicios públicos de las vigencias 2019, 2020 y 2021 se pudo 
observar lo siguiente: 

 
FACTURACION SERVICIOS PUBLICOS – CONTABILIDAD 

   VIGENCIAS          ACUEDUCTO      ALCANTARILLADO      ASEO                TOTAL  

VIGENCIA 2019     76.306.179,00         23.660.542,00          35.944.191,00    135.910.912,00  

VIGENCIA 2020      98.033.496,35         27.893.604,10         63.253.114,45    189.180.214,90  

VIGENCIA 2021      78.427.322,00         30.207.071,00         47.471.079,00    156.105.472,0 
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Es importante informar que la facturación de los servicios públicos se INCREMENTA 
O DISMINUYE dependiendo del consumo en alguno de los servicios por parte de los 
usuarios. Si observamos las ejecuciones presupuestales, en las cuales se incluye el 
recaudo de la vigencia que comprende FACTURACIÓN Y RECUPERACIÓN DE 
CARTERA y los recursos del balance, se puede concluir que los recursos han 
incrementado comparando las vigencias 2020 y 2021 

 
RECAUDOS - EJECUCION DE INGRESOS CON RECURSOS DE BALANCE 

    VIGENCIAS         ACUEDUCTO     ALCANTARILLADO         ASEO              TOTAL 

 VIGENCIA 2019      98.478.036,00         50.109.372,00        80.776.727,00   229.364.135,00 

VIGENCIA 2020       93.362.532,27          45.030.728,10       62.475.514,45   200.868.774,82  

VIGENCIA 2021     103.921.607,48          58.788.811,10       53.835.311,45   216.545.730,03 

 

La disminución de la facturación de los servicios en la USP no ha afectado los 
compromisos, por cuanto se ha recuperado cartera que permite cumplir con los 
compromisos adquiridos y de igual manera se cuenta con recursos del balance que 
se adicionan al presupuesto y que contribuyen a cumplir con los compromisos, en la 
gráfica siguiente se puede observar el recaudo de la USP sin sumar los recursos de 
balance y se puede determinar que han aumentado vigencia tras vigencia, pues allí 
se ven reflejados el recaudo de cartera y parte de los recursos facturados en cada 
vigencia.  
 

RECAUDOS - EJECUCION DE INGRESOS SIN RECURSOS DE BALANCE 
   VIGENCIAS          ACUEDUCTO      ALCANTARILLADO         ASEO                 TOTAL  

VIGENCIA 2019      76.857.597,00             23.660.542,00         35.944.191,00      136.462.330,00  

VIGENCIA 2020       69.951.819,35         27.068.246,10        43.490.356,45      140.510.421,90  

VIGENCIA 2021       71.779.718,00         28.098.221,00       44.025.439,00      143.903.378,00 

 
Por lo anterior, respetuosamente solicitamos al equipo auditor, se acepte la 
explicación de tipo administrativa con base en los argumentos y soportes 
suministrados y por lo tanto se genere la exclusión de lo observado 
 

CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR 
Analizada la respuesta de la entidad, se manifiesta por parte del equipo auditor 
que la información del comparativo realizado en la condición de esta 
observación, fue tomada del estado de resultados que la entidad presenta. y 
es ahí, por ser de resultados, en donde se evidencian los ingresos, los otros 
ingresos, los gastos y los costos que se ocasionaron durante la vigencia.  la 
información que reportan en la respuesta debería ser similar tanto en el estado 
de resultados como en las ejecuciones presupuestales, pues el resultado del 
ejercicio contable solo se evidencia en el estado de resultados comparativo y 
si fue inferior al de la anterior vigencia. 
 
Por lo anterior, se confirma como hallazgo administrativo para incluir 
posibles acciones de mejora en el plan de mejoramiento.   
 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORIA No. 05.  DURANTE LA 
VIGENCIA 2021 SE INCREMENTÓ LA CARTERA POR CONCEPTO DE 
SERVICOS PUBLICOS. 

 
CRITERIO:  
Ley 1066 de 2006.  
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CONDICION:  
Revisado el Balance de la Unidad de servicios públicos a diciembre 31 de 
2021, se evidenció el incremento de las cuentas por cobrar por concepto de 
los servicios de Acueducto, alcantarillado y aseo, así: 
  

PERIODO 
 

ACUEDUCTO 
ALCANTARILLADO   ASEO 

  
TOTAL  

VIGENCIA 2020 53.878.073 17.991.819 28.148.203 100.018.095   

VIGENCIA 2021  61.269.851   20.100.669  31.593.843 112.964.363 

  
Lo anterior, teniendo en cuenta que para la vigencia 2019, la cartera era de 
$50.093.588; y se ha incrementado en un 125% de la vigencia 2019 a la 2021.  
 Según respuesta a requerimiento sobre la gestión, manifestaron que no existe 
recuperación de la cartera de estas dos vigencias, por efectos de la pandemia 
y hasta ahora se están adelantado acciones de cobro persuasivo para invitar 
a los usuarios morosos a establecer acuerdos de pago para sanear sus 
deudas. 
   
CAUSA 
Falta de gestión por parte de la entidad en la recuperación de la cartera 
vencida.  
  
EFECTO 
Disminución de los ingresos de la entidad. 
Posible detrimento al patrimonio por deudas de difícil recaudo.  Por lo anterior 
se configura una observación administrativa.    
  

Presuntos Responsables 
TIPO DE OBSERVACIÓN 
A D P F S 

ANGELA PATRICIA HERNÁNDEZ REYES. 
Secretaria de Planeación 
ERWIN MAURICIO TAMAYO  HURTADO- 
Secretario de Planeación  

X 
 
X 

        

Cuantía:   

 
RESPUESTA DEL SUJETO AUDITADO 
 
“Se acepta la Observación y se realizar acciones de mejora” 

 
CONCLUSION DEL ENTE DE CONTROL 
La entidad acepta la observación. Por lo tanto, se confirma como hallazgo 
administrativo para ser incluidas las acciones de mejora en el plan de 
mejoramiento, 

 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORIA No. 06. LA ALCALDIA FUE 
SANCIONADA POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD Y 
AUN NO HA SIDO CANCELADA NI REALIZADO ACUERDO DE PAGO. 

 

http://www.contraloriasantander.gov.co/


 

Escuchamos - Observamos - Controlamos. 
Gobernación de Santander – Calle 37 No. 10-30 Tel. 6306420 Fax (7) 6306416 Bucaramanga Colombia 

 www.contraloriasantander.gov.co 

 

CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER 
Código:   
RECF-41-02 

Proceso Gestión de Control Fiscal 
Modelo de Informe AFG 

Versión:  02 - 21 
Fecha: 21 – 05 -21 

Auditoría Financiera y de Gestión Página 27 de 40 

CRITERIO 
Ley 533 de 2015 
Resolución No. 002360 de 2012 de la Superintendencia Nacional de Salud  
  
CONDICION 
Revisado el Balance a diciembre de 2021, la Alcaldía de Guavatá registró un 
pasivo por valor de $113.340.000 que corresponde a una multa de la 
Superintendencia Nacional de Salud del año 2012, por no reportar la 
información financiera en los términos de la circular de los trimestres de 
diciembre de 2010 y  marzo, junio y septiembre de 2011   
  
A la fecha, la Alcaldía no ha cancelado esta multa ni realizado acuerdo de 
pago. Se indica a la entidad, que el no cumplimiento oportuno de este pago, 
puede generar además de la sanción, intereses de mora, lo cual ocasionarían 
un mayor detrimento al patrimonio público y puede corresponder a la 
administración actual.  
  
CAUSA 
Falta de gestión en el cumplimiento de los pasivos de la entidad 
  
EFECTO 
Posible  detrimento al patrimonio público.  
Por lo anterior se configura una observación administrativa.    
  

Presuntos Responsables TIPO DE OBSERVACIÓN 
A D P F S 

 DIANA XIMENA DURÁN TIRADO-  
Directora Local de Salud. 

X         

Cuantía:   

       
RESPUESTA DEL SUJETO DE CONTROL  
“El Municipio de Guavatá, mediante oficio solicito a la Superintendencia de Salud, la 
prescripción de la acción de cobro y por ende la pérdida de fuerza de ejecutoria del 
acto administrativo, teniendo en cuenta que la obligación NO continua vigente, por lo 
que se solicitó la terminación del proceso de cobro de cartera de la obligación 
contenida en la Resolución No 002369 del 1 de Agosto del 2012 y se de aplicación 
inmediata al numeral 5.19 de la parte quinta – Cobro Coactivo de la Resolución No 
2022920060001497-6 del 20 de abril del 2022 “ Por medio del cual se deroga el 
manual de cobro coactivo y se establece el reglamento interno de cartera de la 
Superintendencia Nacional de Salud”. Lo anterior teniendo en cuenta que mediante 
Resolución Número 002369 de 2012 se resolvió una investigación administrativa al 
MUNICIPIO DE GUAVATÁSANTANDER identificado con el NIT 890210945-5,por 
parte de la SUPERINTENDENTE DELEGADA PARA LA GENERACIÓN Y GESTIÓN 
DE LOS RECURSOS ECONÓMICOS PARA LA SALUD DE LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD y en la que se indica que 
consecuencia, la Superintendencia Nacional de Salud impondrá una sanción de 
carácter pecuniaria al MUNICIPIO DE GUAVATÁ, SANTANDER, en razón a que 
dentro del expediente no existen pruebas que demuestren que la Entidad Territorial 
haya cargado la información financiera a la página web de la Superintendencia. Que 
dicha Resolución impuso lo siguiente: “ARTICULO PRIMERO: SANCIONAR al 
MUNICIPIO DE GUAVATA SANTANDER, identificado con el NIT 890210945-5, 
Representado Legalmente por el doctor Álvaro Ávila Castellanos, identificado con la 

http://www.contraloriasantander.gov.co/


 

Escuchamos - Observamos - Controlamos. 
Gobernación de Santander – Calle 37 No. 10-30 Tel. 6306420 Fax (7) 6306416 Bucaramanga Colombia 

 www.contraloriasantander.gov.co 

 

CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER 
Código:   
RECF-41-02 

Proceso Gestión de Control Fiscal 
Modelo de Informe AFG 

Versión:  02 - 21 
Fecha: 21 – 05 -21 

Auditoría Financiera y de Gestión Página 28 de 40 

cédula de ciudadanía No 5.658.887 de Guavatá, de acuerdo con las razones 
expuestas en la parte considerativa de esta resolución. ARTICULO SEGUNDO: 
IMPONER al MUNICIPIO DE GUAVATÁ SANTANDER, identificado con NIT. 
890210945-5, una multa equivalente a doscientos (200), salarios mínimos legales 
mensuales vigentes a la fecha de expedición de esta resolución. ARTICULO 
TERCERO: ESTABLECER que el valor de la multa impuesta al MUNICIPIO DE 
GUAVATA SANTANDER, identificado con NIT. 890210945-5, Representado 
Legalmente por el doctor Álvaro Ávila Castellanos, identificado con la cédula de 
ciudadanía No 5.658.887 de Guavatá, deberá ser consignada en la cuenta corriente 
No. 031-7054600-2 de Bancolombia, denominada RECURSOS POR MULTAS de la 
Superintendencia Nacional de Salud, dentro de los cinco (5) días siguientes a la 
ejecutoria de la presente resolución. Copia de respectivo recibo de consignación debe 
enviarse a la Superintendencia Delegada para la Generación y Gestión de los 
Recursos Económicos para Salud de la Nacional de Salud, en la Carrera 7. No. 32-
16 piso 16 Torre Norte del Edificio San Martin de la ciudad de Bogotá DC, a más 
tardar dentro de los cinco (5) días siguientes al pago, so pena de traslado a la 
autoridad competente. ARTICULO CUARTO: ORDENAR al MUNICIPIO DE 
GUAVATA SANTANDER identificado con el NIT 890210945-5, cargar a través de la 
página web www.supersalud.gov.co, la información requerida con el lleno de los 
requisitos señalados en la Circular Única, correspondiente a los periodos con corte a 
diciembre 31 de 2010, marzo, junio y septiembre de 2011, de acuerdo a los 
parámetros establecido en el anexo técnico de la mencionada circular.” Que verificado 
el expediente que reposa en la Secretaria de Hacienda Municipal, no se evidencia 
acto que librara mandamiento de pago y mucho menos la notificación del mismo. Que 
así las cosas en procedente entrar a solicitar la prescripción de la Acción de Cobro.” 
 

CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR 
De acuerdo con la respuesta, de ser “procedente a solicitar la prescripción de 
la acción de cobro”, el municipio debe llevar a cabo las diligencias pertinentes 
para que se declare  la prescripción de esta sanción, que a la fecha aún no 
han alcanzado.  Por lo anterior, se confirma como hallazgo administrativo para 
incluir en el plan de mejoramiento las actividades pertinentes.  
 
HALLAZGOS PRESUPUESTALES  
 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORIA No. 07. DEFICIENCIAS EN 
LA PLANEACION Y EJECUCION DE LAS MODIFICACIONES 
PRESUPUESTALES (ADICIONES) PARA LA VIGENCIA 2021. 

 
CRITERIO 
Decreto 111 de 1996. Art 76,77. 
  
CONDICION 
Durante la vigencia 2021 se presentaron las siguientes modificaciones 
realizadas al presupuesto General de rentas y Gastos del Municipio de  
Guavata, Santander, así: 

 MODIFICACIONES PRESUPUESTALES.VIGENCIA 2021  

ALCALDIA DE GUAVATA – SANTANDER 

AÑO 
PRESUPUESTO 

INICIAL 
ADICIONES REDUCCIONES CRÉDITOS 

CONTRA 
CRÉDITO 

2021 7,124,091,474 8,014,447,359 144,709,066 326,438,915 326,438,915 

     FUENTE EJECUCIONES DE INGRESOS Y GASTOS 
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En la vigencia 2021 las modificaciones presupuestales: en lo que tiene que ver 
con las adiciones incrementó el presupuesto inicial en un 112% por valor de 
$890.437.884,92, provenientes de superávit fiscal de vigencias anteriores, 
trasferencias del nivel nacional, convenios Invias entre otros; conllevando a 
afectar el principio de universalidad, en el cual “… el principio de universalidad 
considera que el presupuesto contendrá todos los gastos públicos que se 
espera realizar durante la vigencia el cual contribuye al control sobre la 
ejecución de gastos por cuanto solo se pueden efectuar los que estén 
autorizados en el presupuesto…” 
  
CAUSA 
Falta de planeación en la programación y elaboración del presupuesto por 
parte de la administración.  
  
EFECTO 
Inadecuada planificación del gasto y la inversión al no contar con cifras que 
reflejen la realidad presupuestal. Por lo anterior, se configura como 
observación administrativa 

  

Presunto(s) Responsable(s) 
Tipo de Observación 

A D P F S 

 ANGELA PATRICIA HERNANDEZ REYES 
Secretaria Hacienda. 

X         

Cuantía:   

       

 
RESPUESTA DEL SUJETO DE CONTROL  
La respuesta del sujeto de control se anexa para que forme parte integral del 
presente informe, sin embargo, se extractan algunos apartes para conocer la 
postura de los presuntos responsables.  
  
“Es importante resaltar que las adiciones presupuestales son modificaciones positivas 
al Presupuesto, que buscan adecuarlo a nuevas condiciones que se presentan en la 
ejecución y que no fueron contempladas en la etapa de programación presupuestal, 
por las razones expuestas anteriormente y que no obedecen a una falta de planeación 
en la programación y elaboración del presupuesto.”  
Por lo anterior, respetuosamente solicitamos al equipo auditor se reevalúe y acepte 
la explicación de tipo administrativa, con base en los argumentos y soportes 
suministrados y por lo tanto se genere la exclusión de lo observado.  

   
   
CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR  
Una vez evaluada la respuesta presentada por la entidad, y dado que 
“atenderá las recomendaciones impartidas por el equipo auditor”, se confirma 
el hallazgo administrativo, para que haga parte del plan de mejoramiento que 
deberá subscribir la entidad.  
 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORIA No. 08. RECURSOS NO 
INVERTIDOS DE DESTINACION ESPECIFICA- FONDO DE SEGURIDAD 
CIUDADANA.   
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CRITERIO 

“(…) Decreto 399 de 2011 Por el cual se establece la organización y 
funcionamiento de los Fondos de Seguridad de las Entidades 
Territoriales Capitulo II. (…)” 
  
CONDICION 
En cuanto a los Recaudos y lo Ejecutado, durante la vigencia 2021 en el 
Municipio de Guavatá - Santander, se observó baja ejecución de los recursos 
de destinación específica en lo relativo al Fondo de Seguridad Ciudadana, por 
valor de $69.490.768,40 y para la vigencia 2020 la suma de $85.115.028,12 
que corresponden a aquellos recursos no invertidos, evidenciándose el no 
cumplimiento a los fines para los cuales fueron creados, como se detalla en el 
siguiente cuadro así: 

  
RECAUDO E INVERSIÒN POR EL FONDO DE SEGURIDAD CIUDADANIA 

AÑO RECAUDO  
RECURSO DEL 

BALANCE  
TOTAL 

INVERSIÒN 
Y/O 

EJECUTADO 

RECAUDOS NO 
INVERTIDOS 

2020 989.177 110.378.496 111.367.673 26.252.645 85.115.028 

2021 
17.133.925 

 
86.200.177 

 
103.334.102 

 33.843.334 69.490.768 

  
CAUSA 
Incumplimiento en la no ejecución de las apropiaciones presupuestales de 
destinación específica. 

  
EFECTO 
No cumplimiento a la comunidad de proyectos que garanticen y que aporten a 
subsanar las necesidades básicas insatisfechas Por lo anterior, se configura 
como observación administrativa. 

 

Presunto(s) Responsable(s) 
Tipo de Observación 

A D P F S 

ANGELA PATRICIA HERNANDEZ REYES 
Secretaria de Hacienda 

X         

Cuantía:   

 

RESPUESTA DEL SUJETO DE CONTROL  
La respuesta del sujeto de control se anexa para que forme parte integral del 
presente informe, sin embargo, se extractan algunos apartes para conocer la 
postura de los presuntos responsables.  
   
“Rta: Se Informa al equipo auditor que la Administración Municipal mediante 
reuniones de concejo de Orden Público, en repetidas oportunidades solicito a los 
integrantes del comité la presentación de proyectos para ejecutar y que fueran 
financiados con los recursos del - FONDO DE SEGURIDAD CIUDADANA. Como 
consta en las Actas de comité anexas al presente.  
Como es de conocimiento del equipo auditor uno de los requisitos para la ejecución 
de estos recursos es la validación de proyectos presentados por las instituciones que 
conforman el concejo de Orden Público, (Policía, Ejecito y CTI).”  
  

CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR  
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Una vez evaluada la respuesta presentada por la entidad, y dado que 
“atenderá las recomendaciones impartidas por el equipo auditor”, se confirma 
el hallazgo administrativo, para que haga parte del plan de mejoramiento que 
deberá subscribir la entidad.  
 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORIA No. 09. AUSENCIA DE 
PUBLICACION DEL PRESUPUESTO DE LA VIGENCIA 2020-2021. EN LA 
PAGINA WEB  

  

CRITERIO:  
La Ley 1712 de 2014 o de Transparencia y del Derecho de Acceso a la 
Información Pública, en su artículo 9 en concordancia con el Art 74 de la Ley 
1474 de 2011. La Ley 87 de 1993, en su artículo 2° literal g, garantizar que el 
Sistema de Control Interno disponga de sus propios mecanismos de 
verificación y evaluación.   
  

CONDICIÓN:   
En el proceso auditor se observó que el municipio de Guavata para la vigencia 

2021-202, no publicó en la página WEB, los Acuerdos, Decretos de liquidación 

del presupuesto, y las modificaciones presupuestales, así como las 
ejecuciones de ingresos y gastos de manera trimestral, consolidada con el fin 
de cumplir con este deber funcional. En consecuencia, se configura una 
observación administrativa.   
  

CAUSA:   
 Desconocimiento de la normativa, ausencia de seguimiento y control al 
sistema presupuestal.   
  

EFECTO:   
 Posibles sanciones por Incumplimiento de las disposiciones legales, e 
igualmente no permite que los ciudadanos y demás partes interesadas 
cuenten con información oportuna, veraz y completa, por tanto, se configura 
como una observación administrativa.   

 

Presunto(s) Responsable(s) 
Tipo de Observación 

A D P F S 

ANGELA HERNANDEZ REYES-Secretaria de Hacienda.  
MAURICIO TAMAYO HURTADO  
(Funciones Control Interno) 

X         

Cuantía:   

 
RESPUESTA DEL SUJETO DE CONTROL  
La respuesta del sujeto de control se anexa para que forme parte integral del 
presente informe, sin embargo, se extractan algunos apartes para conocer la 
postura de los presuntos responsables.  
  “Rta: Se Acepta la Observación realizada por el equipo auditor y se da inicio a las 
acciones de mejora.”  

  
CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR  
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Una vez evaluada la respuesta presentada por la entidad, y dado que 
“atenderá las recomendaciones impartidas por el equipo auditor”, se confirma 
el hallazgo administrativo, para que haga parte del plan de mejoramiento que 
deberá subscribir la entidad.  
 

HALLAZGOS CONTRACTUALES  

 
SIN HALLAZGOS  
 

CUADRO CONSOLIDADO DE HALLAZGOS 

 
CUADRO DE HALLAZGOS 

TIPO Título descriptivo del hallazgo Cuantía Pág  

 A D P F S    

1 X     
EXISTENCIA DE CARTERA SUPERIOR A 3 AÑOS Y DE DIFICIL 
RECAUDO POR CONCEPTO DE IMPUESTO PREDIAL E 
INTERESES DURANTE LA VIGENCIA 2020 Y 2021 

 21 

2 
 

X     
LA ENTIDAD NO HA LLEVADO A CABO LA ACTUALIZACION 
CATASTRAL DESDE EL AÑO 2008 

 22 

3 X     

 EL MUNICIPIO DE GUAVATA NO HA TERMINADO DE 
ACTUALIZAR LAS NORMAS PARA EL RECONOCIMIENTO, 
MEDICIÓN, REVELACIÓN Y PRESENTACION DE LOS HECHOS 
ECONOMICOS DEL MARCO NORMATIVO PARA ENTIDADES DE 
GOBIERNO. 

 23 

4 X     
DISMINUCION EN LOS INGRESOS POR VENTA DE SERVICIOS 
EN  LA UNIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS (UPS) VIGENCIA 
2021. 

 24 

5 X     
DURANTE LA VIGENCIA 2021 SE INCREMENTÓ LA CARTERA  
POR CONCEPTO DE SERVICIOS PUBLICOS. 

 25 

6 X     
LA ALCALDIA FUE SANCIONADA POR LA SUPERINTENDECIA 
NACIONAL DE SALUD Y AUN NO  HA SIDO CANCELADA NI 
REALIZADO ACUERDO DE PAGO. 

 26 

7 X     
DEFICIENCIAS EN LA PLANEACION Y EJECUCION DE LAS 
MODIFICACIONES PRESUPUESTALES (ADICIONES) - PARA LA 
VIGENCIA 2021. 

 28 

8 x     
RECURSOS NO INVERTIDOS DE DESTINACION ESPECIFICA – 
FONDO DE SEGURIDAD CIUDADANA 

 30 

9 x     
AUSENCIA DE PUBLICACION DEL PRESUPUESTO DE LA 
VIGENCIA 2020-2021. EN LA PAGINA WEB 

 31 

CUADRO NUMERICO DE HALLAZGOS 

 

Cuadro Numérico de Hallazgos 

Tipo  Cantidad Valor 

Administrativos 9  

Disciplinarios   

Penales   

Fiscales   

Sancionatorios   
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ANEXO 2 

FORMA DE PRESENTACIÓN DEL PLAN DE MEJORAMIENTO  

 
Es obligación del sujeto de control tomar las medidas que conduzcan a corregir 
las observaciones contenidas en el presente Informe final, señaladas como 
Hallazgos Administrativos, mediante la formulación y ejecución acciones 
correctivas efectivas que eliminen las causas de los hallazgos e impidan su 
reiteración.  
 
La entidad deberá elaborar un PLAN DE MEJORAMIENTO, y presentarlo a la 
Contraloría General de Santander, en el término de Cinco (05) días hábiles, 
siguientes a la comunicación de este informe. El término de ejecución de las 
acciones propuestas no debe superar seis (6) meses contados a partir de la 
fecha de comunicación del informe definitivo. 
 
Es deber del Representante legal y del Jefe de Control Interno suscribir el 
respectivo Plan de Mejoramiento de los hallazgos administrativos detectados 
por el equipo auditor, y por ende diligenciar el FORMATO PLAN DE 
MEJORAMIENTO (F21_CGS) y reportarlo en la plataforma de SIA- 
CONTRALORÍAS. 
 
Se debe presentar el Plan de Mejoramiento en medio virtual de conformidad 
con lo estipulado la Resolución 000232 del 18 de marzo del 2021, modificada 
mediante la Resolución 00074 de 2022, emitida por la Contraloría General de 
Santander. Se compilarán los planes de mejoramiento, cuando se presente 
alguna de las siguientes situaciones: a. Se formulen acciones de mejora 
originadas en auditorías que no evalúan el plan de mejoramiento. b. En un 
proceso auditor existan acciones de mejora que no puedan evaluarse por no 
haberse cumplido aún su plazo. En este caso no será posible ampliar la fecha 
de ejecución. 
 
El Plan de Mejoramiento deberá enviarse en archivo PDF firmado, al correo 
institucional:  szarate@contraloriasantander.gov.co.a su vez en medio 
físico a la Contraloría General de Santander. De la misma manera, los 
avances al plan de mejoramiento deben presentarse trimestralmente. 
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ANEXO 3 

BENEFICIOS DE CONTROL FISCAL  

 
Impacto positivo en el sujeto, punto de control y/o en la comunidad generado por una 
actuación de la Contraloría General de Santander, derivado del control fiscal, de las 
acciones de mejora implementadas por los sujetos y puntos de control como 
consecuencia de los  hallazgos y pronunciamientos emitidos por la Contraloría 
General de Santander y/o de las actividades de control social y participación 
ciudadana, cuantificables o cualificables y que exista una relación directa entre la 
acción de mejoramiento y el beneficio. 

 
 

  
 

CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER 
Proceso:  Gestión de Control Fiscal 

Formato Datos beneficios de control fiscal 

NIT Sujeto  
Sin puntos 

Nombre 
Sujeto 

Origen Descripción de Origen 
Acciones del sujeto 

de control 
Tipo 

Descripción del 
beneficio 

890210945  

ALCALDIA 
DE 
GUAVATA 

Seguimiento 
al Plan de 
mejoramiento 

FALENCIAS EN ESTUDIOS 
PREVIOS, VIOLACIÓN DEL 
PRINCIPIO DE 
PUBLICIDAD Y OTROS .   Cualificable 

Contratos sin 
observaciones 
durante la 
Auditoria 2021 

890210945  

ALCALDIA 
DE 
GUAVATA 

Seguimiento 
al Plan de 
mejoramiento 

Deficiencias en el principio 
de planeación y 
transparencia 

Actualizar y 
socializar el manual 
de interventoria. 
Revisar los 
procesos y 
procedimientos del 
proceso contractual. Cualificable Manual ajustado 

890210945  

ALCALDIA 
DE 
GUAVATA 

Seguimiento 
al Plan de 
mejoramiento 

Deficiencias en la etapa de 
planeación al realizarse un 
análisis del sector deficiente, 
al no tipificar de manera 
correcta el tipo de contrato a 
suscribir, afectación al 
principio de Selección 
Objetiva 

fortalecimiento del 
proceso contractual, 
vigilancia continua 
en la publicidad en 
el secop. 

Cualificable 

Proceso 
contractual 
ajustado 

890210945  

ALCALDIA 
DE 
GUAVATA 

Seguimiento 
al Plan de 
mejoramiento 

INCUMPLIMIENTO DE 
ACCIONES CORRECTIVAS 
DEL PLAN DE 
MEJORAMIENTO 
VIGENCIAS 2017, 2018 Y 
VIGENCIAS ANTERIORES. 

cumplimiento de las 
acciones correctivas 
planteadas en el 
plan de 
mejoramiento de las 
vigencias 2017, 
2018 y vigencias 
anteriores. Cualificable 

 el asesor de 
control interno  
realizó 
seguimiento al 
plan de mejora 
para verificar su 
cumplimiento  

890210945  

ALCALDIA 
DE 
GUAVATA 

Seguimiento 
al Plan de 
mejoramiento 

Fallas gestión administrativa 
en el cumplimiento de los 
plazos registrados en el 
Decreto Único Sectorial 
1078 de 2015. 

Fortalecer el 
proceso de gobierno 
en linea diseñar y 
evaluar puntos de 
control 

Cualificable 

Se 
establecieron 
los puntos de 
control  

890210945  

ALCALDIA 
DE 
GUAVATA 

Seguimiento 
al Plan de 
mejoramiento 

 no presenta los actos 
administrativos por los 
cuales se realiza la adopción 
de los Planes de Bienestar 
social e incentivos y de 
Capacitación  

Aprobar el PIC de 
Guavatá 

Cualificable 

Diseño  y 
aprobación del 
Decreto de 
adopción del 
PIC 

890210945  

ALCALDIA 
DE 
GUAVATA 

Seguimiento 
al Plan de 
mejoramiento 

Falta de consolidación de la 
información financiera  

Establecer el 
procedeimiento de 
consolidación de 
estados financieros Cualificable 

Estados 
financieros 
consolidados 

890210945  

ALCALDIA 
DE 
GUAVATA 

Seguimiento 
al Plan de 
mejoramiento 

Falta de actualización 
catastral en el Municipio de 
Guavata a diciembre 31 de 
2019. 

Realizar por lo 
menos tres 
actividades de 
Gestión los recursos 
para realizar la 
actualización Cualificable 

Presentación de 
solicitudes 
formales para la 
obtención de los 
recursos 

http://www.contraloriasantander.gov.co/


 

Escuchamos - Observamos - Controlamos. 
Gobernación de Santander – Calle 37 No. 10-30 Tel. 6306420 Fax (7) 6306416 Bucaramanga Colombia 

 www.contraloriasantander.gov.co 

 

CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER 
Código:   
RECF-41-02 

Proceso Gestión de Control Fiscal 
Modelo de Informe AFG 

Versión:  02 - 21 
Fecha: 21 – 05 -21 

Auditoría Financiera y de Gestión Página 35 de 40 

890210945  

ALCALDIA 
DE 
GUAVATA 

Seguimiento 
al Plan de 
mejoramiento 

No se cumple con lo 
establecido en el Decreto 
111 de 1996, en cuanto a la 
planeación y estimación de 
los recursos que se 
presupuestan recaudar. 

Establecer un 
procedimiento claro 
para la 
presupuestación 
anual Cualificable 

 Procedimiento 
claro y conciso 
no dado a 
ambiguedades 

890210945  

ALCALDIA 
DE 
GUAVATA 

Seguimiento 
al Plan de 
mejoramiento 

Incumplimiento a lo 
establecido en el Decreto 
111 de 1996 y la Ley 734 de 
2002, en cuanto a la 
presentación de la 
información presupuestal. 

Realizar un 
programa de 
seguimiento y 
control trimestral Cualificable 

Procedimiento 
que optimiza los 
resultados en la 
gestion del  
presupuesto 

890210945  

ALCALDIA 
DE 
GUAVATA 

Seguimiento 
al Plan de 
mejoramiento 

Incuplimiento de objetivos y 
propósitos fundamentales de 
recursos provenientes de las 
estampillas de Pro-Cultura y 
Pro-Adulto mayor, 
contraviniendo los principS 
DE planeación, 
programación y ejecución de 
los recursos presupuestales. 

Realizar 
seguimiento al Plan 
anual de 
Adquisiciones con 
fuente estampilla 
pro adulto mayor   

Resultados 
favorables hacia 
la comunidad de 
adultos mayores 
de la poblacion 
identificada 

890210945  

ALCALDIA 
DE 
GUAVATA 

Seguimiento 
al Plan de 
mejoramiento 

Incumplimiento de la 
normatividad establecida 
para la óptima inversión de 
los recursos presupuestales 
derivados de la Sobretasa 
Bomberil. 

Realizar 
seguimiento al Plan 
anual de 
Adquisiciones con 
fuente sobretasa 
bomberil   

 Efectividad en 
la inversion de 
los recursos 
para la 
poblacion. 

890210945  

ALCALDIA 
DE 
GUAVATA 

Seguimiento 
al Plan de 
mejoramiento 

Incumplimiento de los 
principios de correcta 
planeación, programación y 
ejecución de los ingresos y 
gastos de la Vigencia 2019. 

Implementar un plan 
de seguimiento a la 
ejecución de los 
recursos coordinado 
con el plan anual de 
adquisiciones y el 
Plan de Desarrollo 
Municipal.   

Interaccion 
identificada para 
la congruencia 
del plan de 
desarrollo y el 
presupuesto 
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ANEXO 4  

ESTADOS FINANCIEROS -     VIGENCIA 2020-2021 
 

MUNICIPIO DE GUAVATÁ SANTANDER  - CONSOLIDADO 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 

(Cifras en pesos) 

SALDO DEL PATRIMONIO A DICIEMBRE DE 2020 (1)     
       

40.476.509.746    

              

VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE EL PERIODO (2)     
-          

530.543.714    

              

SALDO DEL PATRIMONIO A DICIEMBRE DE 2021 (3)     
       

39.945.966.031    

              

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES (2) 

              

  INCREMENTOS:  (4)     
              

84.088.788    

              

  Capital Fiscal           

  Resultado Ejercicios anteriores                                        -          

  Resultado del ejercicio   
                 
70.774.372,18        

  Patrimonio Público Incorporado           

  
 Instrumentos de patrimonio - Sociedades 
públicas    

                 
13.314.416,14        

   Ganancias o perdidas por planes de beneficio                                         -          

  Ajustes por Inflaciòn           

              

  DISMINUCIONES:   (5)     
-          

614.632.503    

  Capital Fiscal           

  Resultados del Ejercicio anteriores   
-              
398.695.676,58        

  Resultado del ejercicio           

  
Impactos por la transicion al nuevo marco de 
regulacion         

   Ganancias o perdidas por planes de beneficio    
-              
215.936.826,00        

  
 Instrumentos de patrimonio - Sociedades 
públicas                                         -          

  Ajustes Por Inflación           

              

  PARTIDAS SIN MOVIMIENTO (6)         

              

              

              

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL 
FIRMA DEL JEFE DEL ÁREA FINANCIERA O 
CONTABLE   

ALCALDESA MUNICIPAL 
NOMBRE: ANGELA PATRICIA HERNÁNDEZ 
REYES   

NOMBRE: ÁNGELICA MARIA QUITIÁN CUBIDES           

              

FIRMA DEL CONTADOR           

NOMBRE: CARMEN OTILIA CUADROS ALVAREZ           

T.P.  68124              
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Anexo No. 3 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 

Código Cuentas VIGENCIA 2021 VIGENCIA 2020  

  INGRESOS OPERACIONALES (1) 

      
8.763.707.877     6.777.518.916  

41 Ingresos fiscales 

         
776.419.993         19.812.821  

42 Venta de bienes                          -                        -    

43 Venta de servicios 

         
156.105.472        189.180.215  

44 Transferencias y subvenciones 

      
7.831.182.412     6.568.525.880  

47 Operaciones Interinstitucionales                          -                        -    

  COSTO DE VENTAS (2) 

           
76.630.892         54.321.238  

63 Costo de ventas de servicios 

           
76.630.892         54.321.238  

  GASTOS  OPERACIONALES  (3) 

      
8.965.611.834     7.679.110.453  

51 De administración y operación 

      
1.057.512.754        924.405.192  

52 De ventas                          -                        -    

53 Deterioro, depreaciones,  agotamiento y provisiones 

         
728.577.423        802.289.800  

54 Transferencias y subvenciones 

         
231.660.783        212.253.990  

55 Gasto Publico Social 

      
6.947.860.874     5.740.161.471  

56 De actividades y/o servicios especializados                          -                        -    

57 Operaciones Interinstitucionales      

  EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL (4) -       278.534.849  -     955.912.775  

  OTROS INGRESOS (5) 

           
87.181.810        740.951.043  

48 Otros ingresos 

           
87.181.810        740.951.043  

  
SALDO NETO DE CONSOLIDACIÓN EN CUENTAS DE 
RESULTADO (DB) (6) *                          -                        -    

  OTROS GASTOS  (7) 

             
1.493.296         48.658.975  

58 Otros gastos 

             
1.493.296         48.658.975  

  
EXCEDENTE (DÉFICIT) ANTES DE AJUSTES POR 
INFLACIÓN (8) -       192.846.335  -     263.620.707  

  EFECTO NETO POR EXPOSICIÓN A LA INFLACIÓN (9)                          -                        -    

  
PARTICIPACIÓN DEL INTERÉS MINORITARIO EN LOS 
RESULTADOS (10) *                          -                        -    

  EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO  (11) -       192.846.335  -     263.620.707  
 
 
 JEFE  ÁREA FINANCIERA  

ALCALDESA MUNICIPAL  ANGELA P. HERNÁNDEZ REYES 

NOMBRE: ÁNGELICA MARIA QUITIÁN CUBIDES     
 
      

NOMBRE: CARMEN OTILIA CUADROS ALVAREZ     

T.P.  68124 T     
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PRESUPUESTO 

 
 

ITEM PRESUPUESTO 2019 2020 
COMPARACION 

HORIZONTAL 

INGRESOS TOTALES 11,219,026,853.69   9,265,043,250.27   (1,953,983,603.42) 

INGRESOS CORRIENTES 3,523,730,743.21   3,290,046,375.87   (233,684,367.34) 

Tributarios 305,976,199.00   450,877,610.00   144,901,411.00  

Impuesto predial unificado 186,863,263.00   341,081,326.00   154,218,063.00  

Impuesto de industria y comercio 78,354,528.00   65,544,684.00   (12,809,844.00) 

Avisos y tableros 4,125,367.00   4,574,000.00   448,633.00  

Delineación y urbanismo 791,041.00   2,556,600.00   1,765,559.00  

Sobretasa consumo gasolina a motor 35,842,000.00  37,121,000 
1,279,000.00  

No Tributarios 85,278,173.00   57,056,230.00   (28,221,943.00) 

Tasas y derechos administrativos -     7,703,087.00   7,703,087.00  

Multas y sanciones  19,681,899.00   19,681,899.00  

Rentas contractuales  3,114,000.00   3,114,000.00  

Otros ingresos   -     26,557,244.00   26,557,244.00  

Transferencias Corrientes 2,699,827,545.21   2,535,068,977.87   (164,758,567.34) 

Recursos con destinación especifica 432,648,826.00   247,043,558.00   (185,605,268.00) 

RECURSOS DE CAPITAL 3,540,740,499.24   1,431,261,110.90   (2,109,479,388.34) 

FONDO DE SEGURIDAD CIUDADANA  30,000,000.00   30,000,000.00  

FONDO LOCAL DE SALUD 3,480,418,199.28   3,870,737,546.72   390,319,347.44  

VIGENCIAS FUTURAS   -    

SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 444,773,276.96   442,129,441.96   (2,643,835.00) 

UNIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS 229,364,135.00   200,868,774.82   (28,495,360.18) 

    -    

GASTOS  -     -    

GASTOS TOTALES 9,737,162,998.41   7,826,740,585.33  (1,910,422,413.08) 

Gastos de funcionamiento. 727,090,325.31   727,400,963.19   310,637.88  

Gastos de personal 456,081,746.00   455,504,700.00   (577,046.00) 

Gastos Generales 124,688,956.00   94,140,265.19   (30,548,690.81) 

Transferencias corrientes 146,319,622.85   177,755,998.00   31,436,375.15  

INVERSION 4,721,877,308.11   2,095,505,725.54   (2,626,371,582.57) 

CONCEJO MUNICIPAL 78,970,493.00   90,030,070.00   11,059,577.00  

PERSONERIA 123,356,884.75   130,519,203.69   7,162,318.94  

UNIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS 168,907,179.00   127,284,620.79   (41,622,558.21) 

REGALIAS 435,773,276.00   727,849,744.96   292,076,468.96  

RESERVA PRESUPUESTAL  30,000,000.00   30,000,000.00  

FONDO LOCAL DE SALUD  3,898,150,257.16  

  
3,898,150,257.16  
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ITEM PRESUPUESTO 2020 2021 
COMPARACION 

HORIZONTAL 

INGRESOS TOTALES 9,265,043,250.27   11,846,248,378.11   2,581,205,127.84  

INGRESOS CORRIENTES 3,290,046,375.87   4,525,133,019.78   1,235,086,643.91  

Tributarios 450,877,610.00   713,208,140.00   262,330,530.00  

Sobretasa ambiental  68,361,873.00   68,361,873.00  

Impuesto predial unificado 341,081,326.00   323,554,442.00   (17,526,884.00) 

Impuesto de transporte por oleoductos y 
gasoductos  2,798.00   2,798.00  

Impuesto de industria y comercio 65,544,684.00   71,716,577.00   6,171,893.00  

Avisos y tableros 4,574,000.00   5,113,760.00   539,760.00  

Delineacion  y urbanismo 2,556,600.00   20,418,000.00   17,861,400.00  

Sobretasa bomberil  10,097,140.00   10,097,140.00  

Sobretasa consumo gasolina a motor 37,121,000 39,146,000.00   2,025,000.00  

Estampillas  140,548,623.00   140,548,623.00  

Alumbrado publico  34,248,927.00   34,248,927.00  

No Tributarios 57,056,230.00   225,119,863.00   168,063,633.00  

Contribuciones  55,695,007.00   55,695,007.00  

Tasas y derechos administrativos 7,703,087.00   80,344,945.00   72,641,858.00  

Multas y sanciones 19,681,899.00   83,702,511.00   64,020,612.00  

Rentas contractuales 3,114,000.00    (3,114,000.00) 

Otros ingresos   26,557,244.00    (26,557,244.00) 

Venta de bienes y servicios  5,377,400.00   5,377,400.00  

Transferencias Corrientes 2,535,068,977.87   3,586,805,016.78   1,051,736,038.91  

Recursos con destinación especifica 247,043,558.00    (247,043,558.00) 

RECURSOS DE CAPITAL 1,431,261,110.90   1,661,433,231.62   230,172,120.72  

FONDO DE SEGURIDAD CIUDADANA 30,000,000.00    (30,000,000.00) 

FONDO LO CAL DE SALUD 3,870,737,546.72   4,226,645,143.68   355,907,596.96  

Vigencias futuras  24,514,233.00   24,514,233.00  

Regalías 442,129,441.96   1,191,977,020.00   749,847,578.04  

UNIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS 200,868,774.82   216,545,730.03   15,676,955.21  

    

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 
ADMON Y USP 7,826,740,585.33   9,265,179,501.87   1,438,438,916.54  

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 6,971,606,219.58   9,127,027,651.87   2,155,421,432.29  

PRESUPUESTO DE GASTOS 2,822,906,688.73   3,936,205,150.65   1,113,298,461.92  

Gastos de funcionamiento. 727,400,963.19   770,355,767.11   42,954,803.92  

Gastos de personal 455,504,700.00   500,944,702.00   45,440,002.00  

Gastos generales, bienes y servicios 94,140,265.19   169,972,141.00   75,831,875.81  

Transferencias corrientes 177,755,998.00   99,438,924.11   (78,317,073.89) 

Inversion 2,095,505,725.54   3,165,849,383.54   1,070,343,658.00  

CONCEJO MUNICIPAL 90,030,070.00   154,578,469.00   64,548,399.00  

PERSONERIA 130,519,203.69   133,367,904.10   2,848,700.41  

UNIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS 127,284,620.79   138,151,850.00   10,867,229.21  

REGALIAS 727,849,744.96   708,193,090.00   (19,656,654.96) 

RESERVA PRESUPUESTAL 30,000,000.00    (30,000,000.00) 

FONDO LOCAL DE SALUD 3,898,150,257.16   4,170,168,805.12   272,018,547.96  

VIGENCIAS FUTURAS  24,514,233.00   24,514,233.00 
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